
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2013

RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57208006/1 OLDAIR JOSE DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PORTARIA N º 1169 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610319

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/448409.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5877695/1 DERLANGE DE 
SOUZA LOPES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PORTARIA Nº 296 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610394

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217 de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
Designar a contar do dia 06.11.2013, o servidor, Orlando 
Veiga Filho, matrícula 5906469-1, cargo Médico, para 
responder pela Coordenação do Setor Ginecologia e Obstetrícia 
do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA N º 1170 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610328

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/448577.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5829429/2 WELINTON DE 
SOUZA VIEIRA MÉDICO

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PORTARIA N º 1172 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610343

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/449055.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57206653/1 LUANA CLAÚDIA 
MEIRELES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
EXCELENTE

PORTARIA N º 1173 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610350

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/449071.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207848/1
WALDIRENE 

NUNES 
RODRIGUES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PORTARIA N º 1174 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610366

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/449075.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5877822/2
MARIA LUCIA 
SANTOS DE 

SOUSA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PORTARIA N º 1175 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610378

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/449084.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207236/1 RAIMUNDA LIMA 
DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

PORTARIA N º 1176 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610386

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de n° 
2013/449175.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de novembro de 2011, 
em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 
40, § da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196726/1 LUCIENE MARTINS 
MENDES

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

HOSPITAL 
REGIONAL DE 

TUCURUÍ
BOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610178

Portaria: 624
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA, NO INSTITUTO 
ADOLFO LUTZ, A FIM DE CONHECER AS ESTRUTURAS E 
EQUIPAMENTOS, DA CENTRAL ANALÍTICA, TENDO EM VISTA O 
PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO E AQUISIÇÃO POR ESTE LACEN/
PA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571938851/ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 
14/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610202

Portaria: 625
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSÉ ALCEBIADES FURTADO LUSTOZA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    57612802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000    0149001435          339036              2.100,00
Observação: PARA CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS 
DE PESSOA FÍSICA NO APOIO AOS SERVIDORES QUE IRÃO 
PROCEDER A COLETA DE ESPÉCIES DE ANOPHELES SP PARA 
DEFINIR A RECEPTIVIDADE DE TRANSMISSÃO MALÁRICA 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CARTA ANOFÉLICA DO 13º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ QUE OCORRERÁ NO PERÍODO 
DE 18 A 23/10/2013.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO/LACEN-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610265

PORTARIA Nº 626 DE 07/11/2013
CONCEDER:
NOME      : ODALÉA PANTOJA DE MORAIS
MATRICULA : 57174670-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 30/06/2009 A 29/06/2012
PERIODO   : 05/12/2013 A 03/01/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 07/11/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 610445

Portaria: 627
Objetivo: PARTICIPAR DO TREINAMENTO EM PESQUISA DE 
VIBRIO PATOGÊNICO EM ALIMENTOS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
7241491/MARIA IZABEL DE SOUZA ESTRELA TAVARES 
(FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609769

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/11/2013
Valor: 46.500,00
Vigência: 07/11/2013 a 06/11/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses - Processo nº 2013/309.492.


